
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.4 
 

OGGETTO: 
Diverso utilizzo residuo mutuo posizione n. 6060824/00 Cassa Depositi e Prestiti 

 
L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di gennaio alle ore venti e minuti zero, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. SICILIANO Concetta Assessore Giust. 
3. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
4. BARBINI Cristian Assessore Sì 
5. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
6. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  4 
Totale Assenti:  2 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Diverso utilizzo residuo mutuo 
posizione n. 6060824/00 Cassa Depositi e Prestiti 
 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

a. con Deliberazione della Giunta Comunale n.167 del 27/11/2019 è stato approvato il 
“Progetto definitivo-esecutivo I Lotto relativo ai lavori di realizzazione di nuova area 
mercatale sita lungo Via A. De Gasperi” CUP: D43J19000190004 per l’importo 
complessivo di € 400.000,00 di cui € 300.000,00 per lavori, € 5.000,00 per oneri per la 
sicurezza ed € 95.000,00 per somme a disposizione; 

 
b. con nota del 19/12/2019 prot.n. 2168264/19, Cassa Depositi e Prestiti ha comunicato 

l’affidamento del prestito pos.6060824 per l’opera in oggetto di importo pari a € 
388.000,00 - stante l’impossibilità da parte di CdP s.p.a. a finanziare, mediante ricorso 
all’indebitamento, la voce ricompresa nel quadro economico dell’opera denominata 
“Fondo Accordo Bonario art. 205 del D.lgs. 50/2016” di importo pari a € 12.000,00; 

 
c. con Determinazione del Dirigente dell’Area Amministrativa Tecnica n. 319 del 

21/06/2022 avente ad oggetto “Approvazione Stato Finale e Certificato Regolare 
Esecuzione” è stato approvato lo Stato Finale dei Lavori, il Certificato di Regolare 
Esecuzione e si è dato atto del quadro economico delle somme effettivamente spese pari 
a € 349.790,77, accertando un risparmio di spesa di € 50.209,23; 

 
VISTA la Circolare n. 1280 del 27/06/2013 di CdP e in particolare la Sez. 12 “Diverso utilizzo” 
secondo cui: “La CDP può autorizzare l’Ente ad utilizzare la quota del prestito non erogata per 
realizzare un investimento, di importo non inferiore a cinquemila euro, diverso da quello per cui il 
prestito stesso era stato originariamente concesso, nei seguenti casi: 
 

1. al termine dei lavori finanziati, o comunque dell’investimento effettuato, qualora il costo 
dell’investimento, definitivamente accertato, risulti inferiore all’importo del prestito; 

2. in conseguenza del minor costo dell’investimento finanziato, derivante da un ribasso d’asta 
nell’aggiudicazione dei lavori; 

3. qualora l’opera benefici di un contributo finanziato in epoca successiva alla stipulazione del 
contratto di prestito; 

4. in caso di mancata realizzazione dell’investimento.” 
 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti di cui al precedente paragrafo. 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

CHE l’economia risultante dall’opera - di cui al CUP: D43J19000190004 - è pari a € 50.209,23 ma 
ricomprende la voce del quadro economico Fondo per accordi bonari pari a € 12.000,00 non 
finanziata da mutuo Cdp ma con propri fondi comunali – pertanto da escludersi. 

 
VISTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 29/12/2020 è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di “Rifunzionalizzazione dell’impianto sportivo comunale sito 
in Via Trinità n.10” contraddistinto dal seguente codice CUP: D42J19000460005 ed inserita nella 
Programmazione Triennale delle OO.PP. 

 
RITENUTO di utilizzare tale economia risultante ovvero € 38.209,23 per il parziale finanziamento 
dell’opera contraddistinta dal seguente codice CUP: D42J19000460005. 

 
VISTO che la domanda di diverso utilizzo va trasmessa nel rispetto di quanto previsto dalla 
Circolare Cdp n. 1280 del 27/06/2013, previa approvazione del diverso utilizzo da parte dell’organo 
competente. 

 
VISTI gli articoli 11,12 e 13 del D.M. Economia e Finanze 6 ottobre 2004, la circolare della Cassa 
Depositi e Presiti n. 1255 del 27 gennaio 2005. 

 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
Si propone che la Giunta Comunale con voti unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERI 
 

1. DI APPROVARE il diverso utilizzo del mutuo posizione n. 6060824/00 della Cassa Depositi 
e Prestiti risultante in € 38.209,23; 

 
2. DI DESTINARE tale importo al finanziamento parziale dell’opera contraddistinta dal seguente 

codice CUP: D42J19000460005; 
 
3. DI AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari ad inoltrare alla Cassa Depositi e 

Prestiti la documentazione necessaria per la richiesta di diverso utilizzo del residuo del mutuo 
come previsto dall’Allegato alla Circolare CDP n.1280 del 27 giugno 2013; 

 
4. DI DARE ATTO che trattasi di investimento finanziabile dalla Cassa Depositi e Prestiti; 
 
5. DI DARE ATTO che rimangono invariate le condizioni dell’ammortamento del mutuo 

originale; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
   Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


